

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,443,169	7,811,683
受取手形及び売掛金	5,009,077	7,394,171
商品	1,228,229	1,809,780
その他	561,431	1,086,101
貸倒引当金	△2,388	△2,388
流動資産合計	13,239,518	18,099,348
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,506,241	5,278,275
土地	3,762,342	3,759,352
その他（純額）	318,822	401,598
有形固定資産合計	9,587,406	9,439,226
無形固定資産		
のれん	1,296,414	1,161,374
その他	182,529	170,289
無形固定資産合計	1,478,943	1,331,663
投資その他の資産		
投資有価証券	1,320,428	1,677,873
敷金及び保証金	1,047,449	1,069,693
その他	832,031	1,147,725
投資その他の資産合計	3,199,908	3,895,291
固定資産合計	14,266,258	14,666,182
資産合計	27,505,776	32,765,530
負債の部		
流動負債		
支払手形	45,553	100,384
買掛金	3,393,285	4,937,175
電子記録債務	-	191,969
短期借入金	170,000	2,810,000
1年内返済予定の長期借入金	2,694,980	2,397,760
未払法人税等	189,206	330,602
賞与引当金	222,824	28,127
その他	738,919	1,401,916
流動負債合計	7,454,768	12,197,936
固定負債		
長期借入金	6,062,910	5,541,000
リース債務	189,717	171,710
退職給付に係る負債	802,137	1,021,901
その他	388,400	429,416
固定負債合計	7,443,165	7,164,028
負債合計	14,897,934	19,361,965

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,081,272	1,081,749
利益剰余金	10,557,964	11,204,378
自己株式	△539,830	△537,933
株主資本合計	12,016,406	12,665,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,858	144,040
退職給付に係る調整累計額	5,068	1,267
その他の包括利益累計額合計	32,926	145,307
非支配株主持分	558,509	593,062
純資産合計	12,607,842	13,403,564
負債純資産合計	27,505,776	32,765,530

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年11月30日)
売上高	25,427,609	28,769,800
売上原価	23,002,205	25,603,354
売上総利益	2,425,403	3,166,445
販売費及び一般管理費	1,719,849	2,088,022
営業利益	705,553	1,078,423
営業外収益		
受取利息	901	1,085
受取配当金	20,729	26,122
助成金収入	124,283	101,061
前受金取崩益	※1 48,528	-
その他	30,877	32,378
営業外収益合計	225,320	160,647
営業外費用		
支払利息	39,152	39,322
その他	3,612	9,070
営業外費用合計	42,764	48,393
経常利益	888,109	1,190,677
特別利益		
固定資産売却益	20,774	-
投資有価証券売却益	23,065	85,857
補助金収入	-	2,480
事業譲渡益	※2 69,000	-
特別利益合計	112,840	88,337
特別損失		
固定資産売却損	-	369
固定資産除却損	177	2,099
固定資産圧縮損	-	2,480
投資有価証券売却損	618	-
賃貸借契約解約損	2,584	-
特別損失合計	3,380	4,949
税金等調整前四半期純利益	997,569	1,274,066
法人税、住民税及び事業税	420,840	623,532
法人税等調整額	△45,965	△196,417
法人税等合計	374,874	427,114
四半期純利益	622,694	846,951
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,391	34,528
親会社株主に帰属する四半期純利益	597,303	812,423

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	622,694	846,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,291	116,206
退職給付に係る調整額	971	△3,801
その他の包括利益合計	△10,319	112,405
四半期包括利益	612,374	959,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	586,940	924,804
非支配株主に係る四半期包括利益	25,434	34,552

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第3四半期連結会計期間において、連結子会社であった有限会社クローバーは清算終了したため、連結の範囲から除外しております。

また、新たに全株式を取得した株式会社沖縄アメルを連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 前受金取崩益の内容は次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)

賃貸物件の売却に伴い、返金不要な前受対価を収益計上したものです。

※2 事業譲渡益の内容は次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)

福祉用具のレンタル・販売等を展開しておりますホームヘルスケア事業の、四日市営業所及び名古屋営業所を譲渡したものです。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
減価償却費	468,480千円	455,151千円
のれんの償却額	158,441千円	139,065千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月29日 取締役会	普通株式	75,120	20.00	2022年2月28日	2022年5月2日	利益剰余金
2022年9月21日 取締役会	普通株式	75,140	20.00	2022年8月31日	2022年11月4日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月29日 取締役会	普通株式	75,140	20.00	2023年2月28日	2023年5月1日	利益剰余金
2023年9月20日 取締役会	普通株式	75,162	20.00	2023年8月31日	2023年11月6日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	17,307,975	5,813,396	2,165,743	140,493	25,427,609	—	25,427,609
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	450	741,817	1,371	743,639	△743,639	—
計	17,307,975	5,813,846	2,907,561	141,865	26,171,248	△743,639	25,427,609
セグメント利益	1,106,888	35,338	28,790	91,688	1,262,705	△557,151	705,553

(注) 1 セグメント利益の調整額△557,151千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,100,693千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	17,706,171	5,845,728	5,081,873	136,028	28,769,800	—	28,769,800
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	450	666,369	3,491	670,310	△670,310	—
計	17,706,171	5,846,178	5,748,243	139,519	29,440,111	△670,310	28,769,800
セグメント利益	1,264,459	160,092	99,124	98,903	1,622,580	△544,157	1,078,423

(注) 1 セグメント利益の調整額△544,157千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,142,736千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

(事業譲受による資産の著しい増加)

当第3四半期連結会計期間において、医薬品卸事業における事業譲受により、前連結会計年度の末日に比べ、「医薬品卸事業」のセグメント資産が3,133,484千円増加しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	14,056,096	—	—	—	14,056,096
技術料等	3,251,878	—	—	—	3,251,878
介護	—	5,189,195	—	—	5,189,195
医療用医薬品	—	—	2,165,743	—	2,165,743
その他	—	158,989	—	—	158,989
顧客との契約から生じる収益	17,307,975	5,348,184	2,165,743	—	24,821,903
その他の収益	—	465,211	—	140,493	605,705
外部顧客への売上高	17,307,975	5,813,396	2,165,743	140,493	25,427,609

当第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	14,282,309	—	—	—	14,282,309
技術料等	3,423,861	—	—	—	3,423,861
介護	—	5,294,045	—	—	5,294,045
医療用医薬品	—	—	5,081,873	—	5,081,873
その他	—	134,254	—	—	134,254
顧客との契約から生じる収益	17,706,171	5,428,299	5,081,873	—	28,216,344
その他の収益	—	417,428	—	136,028	553,456
外部顧客への売上高	17,706,171	5,845,728	5,081,873	136,028	28,769,800

(企業結合等関係)

(連結子会社による事業譲受)

当社は、2023年7月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社メディカルー光が、西部沢井薬品株式会社の医薬品・医薬部外品の卸売事業を譲り受けることを決議し、同日付で事業譲渡契約を締結し、2023年9月1日付で事業譲受を完了いたしました。

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 西部沢井薬品株式会社

事業の内容 医薬品・医薬部外品の卸売事業

(2) 企業結合を行った主な理由

当社グループを取り巻く環境は、大きな転換点を迎えております。長年続いたデフレから一転して急激なインフレに直面すると同時に、円安の為替要因によるコストの上昇が物価を押し上げている状況にあります。医療用医薬品は公定価格が基本となっており、価格転嫁ができない中での物価高騰は大きな打撃を被ることになります。本譲受により、医薬品・医薬部外品の卸売事業の規模の拡大と間接業務の一体的運用による効率化を図り、競争力を高めてまいります。

(3) 企業結合日

契約締結日 2023年7月31日

事業譲受日 2023年9月1日

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする事業譲受

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間
2023年9月1日から2023年11月30日まで。

3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	2,297,426千円
取得原価		2,297,426千円

4. 主要な取得関連費用の内容及び金額

該当事項はありません。

5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

該当事項はありません。

6. 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

流動資産	2,482,725千円
固定負債	185,299千円

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
1株当たり四半期純利益金額	159円00銭	216円20銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	597,303	812,423
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	597,303	812,423
普通株式の期中平均株式数(株)	3,756,517	3,757,571

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

2023年9月20日開催の取締役会において、2023年8月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	75,162千円
② 1株当たりの金額	20円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2023年11月6日